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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Dogana e Kosovés (né tekstin e métejmé DK) duke marré parasysh rolin dhe misionin e saj
ka hartuar Planin Strategjik té Doganés sé Kosovés, si dokument gjithépérfshirés i politikave
doganore, i cili pérmban géllimin, vizionin, vlerat dhe objektivat strategjike pér periudhén
pesé vjecare 2024-2028.

Institucionet e Republikés sé Kosovés, béjné pérpjekje té vazhdueshme pér pérmirésimin e
situatés né géndrueshmériné fiskale, né fushén e sundimit té ligjit dhe né ményré efikase
merren me [uftimin e kontrabandés dhe ekonomisé joformale, kushte kéto té cilat i
paraprijné progresit drejt integrimit evropiané, duke zbatuar njé politiké té besueshme dhe
reale. Dogana e Kosovés si autoritet né kuader té Ministrisé sé Financave, Punés dhe
Transfereve (né tekstin e métejmé MFPT) zbaton politika doganore té orientuar drejté njé
qasje pro-aktive dhe transparente ndaj té gjitha paléve té interesit.

Objektivat Strategjike té Doganés sé Kosovés, té pérfshira né kété dokument, jané né
pérputhshméri té ploté me strategjiné dhe politikat zhvillimore t& MFPT dhe Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés. Me pérkrahjen e tyre mundésojné funksionimin e njé administrate
moderne doganore, avancimin e njé sistemi efikas té mbledhjes sé té hyrave, lehtésimin e
tregtisé legjitime dhe fuqgizimin e kapaciteteve pér mbrojtjen e shoqérisé,

Strategjia e DK-sé, éshté dokument i cili prezanton situatén e pérgjithshme, funksionalitetin
institucional, sfidat e tanishme, parimet themelore qé ndérlidhen me udhéhegjen dinamike
drejt modernizimit dhe qasjes pro-aktive pér té siguruar géndrueshmériné e mbledhjes sé té
hyrave, pér té lehtésuar tregtiné e ligjshme, pér t& mbrojtur shogériné dhe pér té mirémbajtur
dhe avancuar tutje kapacitetet pér njé zhvillim afatgjaté.

Kjo strategji éshté vazhdimési e strategjive paraprake dhe mbéshtetet né legjislacionin e
aplikueshém né Republikén e Kosovés dhe praktikat mé té mira ndérkombétare né fushén
doganore. Pérderisa, strategjité paraprake kané pasur si géllim kryesor themelimin dhe
zhvillimin e mekanizmave institucional, kjo strategji ka pér qéllim avancimin e métejmé té
mekanizmave dhe proceseve té DK-sé. Gjithashtu Dogana e Kosovés pérmes strategjisé sé
saj ka pér géllim avancimin e métutjeshém té bashképunimit ndérinstitucional, rajonal dhe
ndérkombétar si dhe t& ndihmojé né zhvillimin dhe zbatimin e politikave duke forcuar
kapacitetet institucionale né luftimin e ¢do dukurie negative qé& démton interesat e
qytetaréve dhe vendit.

Pérmes kétij Plani Strategjik 2024-2028 si dhe Planit t& Veprimit si pjesé integrale e saj,
synohet té pércaktohet garté rruga e Doganés Kosovés né arritjen e objektivave té
pércaktuara sa i pérket mbledhjes sé té hyrave, luftimit té kontrabandés dhe ekonomisé
joformale, luftimit té korrupsionit brenda organizatés, ngritjes sé standardeve té shérbimeve
pér komunitetin e biznesit dhe publikun e gjeré, performancés operacionale, infrastrukturés
dhe menaxhimit té burimeve njerézore.



2. HYRJE

Dogana e Kosovés ka njé mision té gjeré né fushén e mbledhjes sé té hyrave dhe mbrojtjen e
shoqgérisé, DK pérveg kontributit pér ¢éshtje ekonomike, kontribut t¢ ¢muar jep edhe né
¢éshtjen ¢ siguris¢ sé vendit, duke luftuar dhe parandaluar aktivitetet ilegale,
kontrabandimin e narkotikéve, arméve, municionit dhe substancave tjera eksplozive,
pérfshiré edhe mallrat me pérdorim té dyfishté dhe mallrat qé shkelin (& drejtén e pronésisé
intelektuale dhe industriale.

Duke marré né konsideraté rezultatet konkrete té arritura deri tani, DK vlerésohet si njé nga
institucionet me vlera té larta organizative dhe ndér kontribuuesit kryesor né buxhetin e
shtetit né aspektin e mbledhjes sé té hyrave si dhe mbrojtjes sé qytetaréve té saj. Té hyrat e
mbledhura nga Dogana e Kosovés pérbéjné rreth 50% té té hyrave té gjithmbarshme gé
grumbullohen pér buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Duke marré né konsideraté se planifikimet e té hyrave pér vitet e ardhshme pritet té kalojné
vlerat mbi 1.75 miliard euro, Qeveria e Kosovés vazhdon té keté pritje t& médha nga Dogana
¢ Kosovés edhe pér njé periudhe afatmesme. NE anén tjetér politikat fiskale si dhe ato qé
burojné nga marréveshja e Stabilizim Asociimit, MTL-ve, favorizojné ulje taksash né kategori
té caktuara, si stimulim i zhvillimit ckonomik, prodhimit dhe pérpunimit dhe pritet gé vitet
né vijim ky ndikim té jeté edhe mé i theksuar,

Konform rolit dhe strategjive nacionale, pritjet nga DK do t& jené té orientuara edhe né
krijimin e kushteve té favorshme pér ambientin ¢ té bérit biznes né Kosové. Ndérsa né
fushén e sigurisé dhe luftén kundér Krimit té organizuar trans-kufitar dhe terrorizmit,
luftimin ¢ ckonomisé jo-formale do té keté pérkushtim té larté institucional me géllim té
luftimit dhe parandalimit té¢ dukurive negative si dhe avancimit t& bashképunimit rajonal
dhe me gjeré.

Bazuar né vlerésimet e raportit t& BE-s¢ dhe vlerésimeve nga raportet tjera, ekonomia
joformale llogaritet té jeté rreth 30%. Kjo shifér i atribuochet kryesisht evazionit né fushén e
tatimeve té brendshme, kontrabandés pérmes vijés sé gjelbér kufitare dhe nén-deklarimeve
té vlerave né import.

Dokumenti strategjik 2024-2028 éshté njé udhérréfyes i réndésishém pérmes té cilit synohet
ngritja e nivelit té pérformancés sé¢ doganes me qéllim gé kjo té ndikoj né zhvillimin e
métutjeshém té kapaciteteve profesionale doganore, té cilat sigurisht se do ti kontribuojné
arritjes sé qéllimeve té pérbashkéta né mbledhjen ¢ té hyrave pér buxhetin e shtetit,
lehtésirave tregtare dhe doganore, luftimin dhe parandalimin e ¢do dukurie negative qé
démton interesat e vendit, por njékohésisht edhe orientimin e resurseve té nevojshme pér té
arritur objektivat e parapara pérmes kétij dokumenti.

Gjithashtu pérmes kétij dokumenti synohet té pasqyrohen qarté ambicien e Doganés sé
Kosovés pér té avancuar mé tutje organizatén drejt njé administrate moderne dhe té



qéndrueshme, duke pasur parasysh sfidat q¢ mund té paragiten né té ardhmen, me qéllim
té pérshtatjes sé proceseve té punés dhe reagimit adekuat karshi situatave, né shérbim té
qytetareve, bizneseve dhe mbrojtjes sé interesave té vendit toné dhe me gjeré, prandaj edhe
funksioni i DK-sé bazohet né parime demokratike té drejtésisé, llogaridhénies,
transparencés, barazisé dhe profesionalizmit, parakushte kéto qé e pérbéjné njé organizaté
moderne dhe né shérbim té drejté dhe té pa anshém pér qytetarin dhe bizneset.

Planit Strategjik 2024-2028 gjithashtu pérfagéson raportin midis vlerésimit té aftésisé pér té
kryer aktivitetet si¢ &shté planifikuar pérmes pérfundimit té planeve té veprimit, dhe njgé
vlerésimi cilésor té aplikuar pér veprime té tjera qé fokusohen né ndikimet e aktiviteteve té
Doganés sé Kosovés.

3. QELLIMI DHE VIZIONI I STRATEG]JISE

QELLIMI - Ky dokument pércakton prioritetet dhe objektivat strategjike si dhe veprimet t&
cilat Dogana e Kosovés synon t'i ndjeké pér periudhén 2024-2028. Pérmes késaj strategjie,
synohet pérdorimi sa mé racional i burimeve né dispozicion, zbatimi i politikave dhe
zhvillimii procedurave qé lidhen me zinxhirin e tregtisé ndérkombétare, qarkullimin e liré
té mjeteve dhe udhétaréve, si dhe kontrollin doganor né kufi dhe né brendi.

VIZIONI - Dogana e Kosovés do té vazhdojé me qasje pro-aktive né avancimin e
kapaciteteve, duke operuar si agjenci e integruar dhe e orientuar né rezultate e cila bazohet
né sisteme té ndértuara, inteligjencé dhe menaxhim adekuat té rrezikut.

4. METODOLOG])IA

Strategjia e Doganés sé Kosovés éshté hartuar né mbéshtetje té objektivave dhe dokumenteve
strategjike t& MFPT dhe Qeverisé sé Republikés Kosovés. Ky dokument éshté né harmoni
edhe me Udhézimin Administrativ nr. 07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve té Veprimit.

Hartimit té késaj strategjie i kané parapri vlerésimet dhe analizat e strategjive t&¢ méhershme,
OBD-sé, raporteve analitike dhe vlerésuese pér Doganén e Kosovés, dhe dokumenteve tjera
relevante, si :

- Programi i Qeverisé 2021-2025;

- Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2030;

- Programi pér Reforma né Ekonomi 2022-2024;

- Marréveshja e Stabilizim Asociimit ndérmjet Kosovés dhe BE-sg;

- Kornizén Afatmesme t&é Shpenzimeve 2024-2025.



Pér me tepér, Plani Strategjik ndjek edhe standardet e Organizatés Botérore té Doganave,
Udhérréfyesit t& Komisionit Evropian pér Doganat (Customs Blueprint), si dhe nismat
regjionale dhe ndérkombétare qé pérkrahin zhvillimin dhe modernizimin e administratave
doganore.

Kjo strategji, synon realizimin optimal t¢ objektivave strategjike pérmes zbérthimit né
objektiva specifike dhe ndérmarrjes sé aktiviteteve té nevojshme né té gjitha nivelet ¢
Dogandés sé Kosovis. Pér t& mbéshtetur zbatimin e késaj strategjie éshté hartuar Plani i
Veprimit dhe monitorimit (Aneksi A) i cili éshté pjesé integrale e Planit Strategjik dhe
pércakton aktivitetet dhe treguesit konkret, sfidat dhe rreziget si dhe njésité pérgjegjése
organizative dhe afatet e pérmbushjes.

5. PARIMET DHE VLERAT E PERGJITHSHME

Konform rolit dhe pérgjegjésive té pércaktuara, Dogana e Kosovés si njé ndér institucionet e
para t& themeluara né Kosové né vitin 1999, dhe institucion shumé i réndésishém i
Republikés sé Kosoviés udhéhiget nga parimet e drejta t& kushtetutshmérisé, meritokracisé,
llogaridhénies, transparencis, barazisé dhe profesionalizmit. Dogana e Kosovés gézon
pavarési operacionale dhe éshté e pérkushtuar qé t¢ ofroj shérbime cilésore pér komunitetin
¢ biznesit dhe publikun.

Gjaté zbatimit t& legjislacionit né fuqi dhe procedurave t¢ aplikueshme, Dogana ¢ Kosovés
bazohet né standarde t@ larta té sjelljes, bazuar né parimet themelore si:

¢ Shérbimi cilésor, ndershméria dhe besimi;

e Motivimi dhe zhvillimi i potencialit njerézor;
o Puna né ekip dhe fryma bashképunuese;

e Llogaridhénia;

Zyrtarét e Doganés sé Kosovés né punén e tyre té pérditshme jané pérgjegjés pér zbatimin e
kétyre vlerave dhe me sjelljen e tyre ndikojné drejtpérsédrejti né imazhin e saj. Zbatimi i
kétyre parimeve dhe vlerave éshté njé faktor ky¢ né aspektin e funksionimit efikas té
organizatés.

Vlerat e Doganés

Kultura organizative e Doganés sé Kosovds reflekton vlerat fundamentale t& paanshmérisé,
pérkushtimin pér ofrimin e shérbimeve, integritetit, llogaridhénies, respektit dhe etikés.

Vlerat e Doganés bazohen né (PIT):
P - Profesionalizém

I - Integritet dhe
T - Transparencé



6. SFONDI

Dogana e Kosovés si autoritet ekzekutiv né kuadér t&¢ MFPT zbaton politikén doganore né
téré territorin unik doganor té Republikés sé Kosovés dhe njé pjese té kontrollit e shtrin edhe
né Republikén e Shqipérisé né suaza té njé marréveshjeje bilaterale, duke luajtur njé rol
shumé té réndésishém né zbatimin e ligjit, ruajtjen dhe forcimin e sigurisé publike, shéndetin
publik dhe lehtésirat doganore, kompetenca kéto té cilat jané duke u fugizuar né vazhdimési
me strategji qeveritare dhe bazé ligjore pérkatése.

Ligji nr. 03/L-050 Pér Themelimin e Késhillit té Sigurisé sé Kosovés, né nenin 3 ka pércaktuar
se Drejtori 1 Doganave &shté anétaré i pérhershém i késhillit t& Sigurisé sé Kosovés dhe
prezenca e Doganés sé Kosovés né kufi dhe me aktivitetet né brendi té vendit luan rol té
réndésishém duke kontribuar né siguriné e pérgjithshme. Pér mé tepér, duke gené njé prej
akteréve kryesor né kontrollin e zinxhirit furnizues, dogana me kapacitetet e saja ndérmerr
veprime operative dhe hetimore pér té bartur pérgjegjési né fushén e sigurisé kufitare me
qéllim qé ti kontribuoj pérpjekjeve té pérbashkéta ndaj kércénimeve té sigurisé kombétare,
rajonale dhe mé gjeré.

Trendet bashkékohore globale té tregtisé ndérkombétare kané shénuar rritje t&é madhe dhe
té shpejté dhe se ky trend pritet té vazhdojé edhe né té ardhmen. Me rritjen e garkullimit
ndérkufitar t&€ mallrave, njerézve dhe automjeteve &shté shtuar dukshém edhe trysnia mbi
autoritetet kufitare pér té siguruar né njérén ané lévizje té shpejté t&€ mallrave dhe njerézve
dhe né anén tjetér adresimin dhe trajtimin e rrezigeve komplekse né rritje.

Me liberalizimin e lévizjes sé tregtisé botérore dhe sfidat aktuale t& sigurisé nga krimi i
organizuar ndérkufitar, terrorizmi dhe format tjera té dukurive negative, jané shtuar pritjet
né vazhdimési nga geveria, komuniteti i biznesit dhe publiku pér rolin e doganave né
parandalimin e kétyre dukurive qé cenojné interesat financiare, shéndetin dhe siguriné.
Dogana me prezencén e saj né kufi permanent ballafagohet me problematikat mé komplekse
té tregtis€é ndérkombétare, sikurse edhe me trajtimin e mallrave té kufizuara dhe ato té
ndaluara.

Né ményré qé Dogana t€ siguroj shérbime efikase ndaj komunitetit té tregtisé né njérén ané
si dhe té jeté né gjendje té adresoj rreziqet e shtuara qé i bashkéngjiten kétyre trendéve, duhet
té siguroj avancim adekuat té sistemeve doganore, gé té jené né harmoni me kéto zhvillime
né ményré qé né kérkim té adresimit té rrezigeve té mos béhet pengesé e tregtisé e cila éshté
njé prej funksioneve fundamentale té zhvillimit ekonomik té vendit. Né vecanti do té
vazhdohet me thjeshtézimin e procedurave doganore dhe lehtésirave tregtare gé ndikojné
né rritjen ekonomike dhe nxitjen e eksportit vendor.

Projeksioni Qeveritar pér mbledhjen e té hyrave pritet té jete ambicioz edhe pér vitet né vijim,
respektivisht té jeté i nivelit progresiv me rreth mbi 50% né njé periudhé afatmesme. Né té
njéjtén kohé, politikat e fundit fiskale si dhe ato qé burojné nga Marréveshja e Stabilizim



Asociimit, dhe Marréveshjeve té Tregtisé sé Liré- MTL me vendet tjera, né vazhdimési
favorizojné ulje taksash né kategori té caktuara, si stimulim i zhvillimit ekonomik. Né kété
sfond, Dogana e Kosoviss éshté e pérkushtuar té pérmirésojé efikasitetin dhe efektivitetin e
funksioneve né implementim té késaj strategjie.

Pér shkak té pranisé sé tyre né kufi, Dogana éshté ¢ thirrur té zbatojé shumé pjesé té
legjislacionit jo-doganor té ndérlidhura me strategjité shtetérore sig jané: strategjia pér
parandalimin ¢ mallrave me pérdorimin té dyfishté, armét e zjarrit, pronésiné intelektuale,
shéndetin publik, mbrojtjen e konsumatorit, etj.

7. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Objektivat Strategjike té Doganés sé Kosovés jané né pérputhshméri té ploté me strategjiné
dhe politikat zhvillimore t& MFPT si dhe Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, pérmes té cilave
synohet modernizimi i métejmé i administratés doganore, sistemi efikas i mbledhjes sé té
hyrave, lehtésimi i tregtisé legjitime, mbrojtja e shoqérisé dhe zhvillimi i kapaciteteve.

Né pérputhje me géllimin dhe vizionin, ky dokument pércakton katér objektiva strategjike,

té cilat pasqyrojné pérgjegjésité dhe obligimet ndaj objektivave strategjike shtetérore, dhe
pritshmériné e komunitetit t¢ biznesit dhe qytetaréve t¢ Republikés sé Kosovés,

Objektivat strategjike:

1: Mbledhja e té hyrave pér buxhetin e Kosovés,
2: Lehtésimi i tregtisé, thjeshtézimi dhe harmonizimi i procedurave doganore,

3: Mbrojtja e shoqérisé, lufta efikase ndaj evazionit fiskal, krimit t& organizuar,
kontrabandés dhe aktiviteteve tjera té paligjshme,

4: Modernizimi, avancimi i kapaciteteve dhe ngritja e performancés

7.1 MBLEDHJA E TE HYRAVE PER BUXHETIN E KOSOVES

Dogana e Kosovés né planin strategjik ka pér objektiv qé té krijojé njé sistem té sigurt, efikas
dhe modern pér mbledhjen e té hyrave pérmes inkurajimit té pérmbushjes vullnetare té
detyrimeve doganore.

Né ményré qé té lehtésohet qasja e bizneseve né shérbime, Dogana do té punoj né
modernizimin e infrastrukturés doganore, avansimin e sistemeve automatike té proceseve
té punés té nivelit bashkékohor dhe né linjé me praktikat mé té mira té vendeve té BE-sé, qé



aplikojné procese dhe procedura mé té avancuara. Dogana e Kosovés éshté e pérkushtuar té
forcoj partneritetin me komunitetin e biznesit dhe ti mbéshtesé taksapaguesit me géllim gé
ata t'i pérmbushin obligimet e tyre ligjore né ményré sa mé té lehté dhe efikase.

Né anén tjetér, Dogana e Kosovés do té vazhdoj me avancimin e kapaciteteve dhe sistemit té
menaxhimit t& rrezikut duke shfrytézuar metodat e avancuara né identifikimin, vlerésimin
dhe trajtimin e rrezigeve qé mund té cenojné interesat financiare t& Kosovés. Kjo do té rrisé
efektivitetin né punén e Doganés dhe do té ulé nivelin e rrezikut té shmangies sé pagesés sé
taksave.

DK do té vazhdojé tutje partneritetin e ngushté me komunitetin dhe pérfagésuesit e biznesit
duke ndaré vizionin toné té pérbashkét me qélim té zhvillimit t& métutjeshém té
procedurave doganore. DK do té avancoi sistemet ekzistuese pér mbikéqyrjen e mallrave
akcizore, regjistrimin, autorizimin dhe mbikéqyrjen e prodhuesve té mallrave akcizore,
tregtaréve, monitorimin e lévizjeve ndérkufitare t& mallrave me akcizé.

Né fokus do té jeté nxitja pér njé bashképunim mé té madh né mes administratave doganore
fqinje dhe vendeve tjera partnere né realizimin e objektivave dhe politikave t& pérbashkéta.
Né veganti do té vazhdohet né avancimin e harmonizimit té procedurave doganore me
vendet fqinje, duke zgjeruar fushat e pérbashkéta t& bashképunimit, si¢ jané unifikimi dhe
thjeshtézimi i proceseve t&¢ punés. Harmonizimi dhe zbatimi i rregullave t&8 pérbashkéta
doganore tek transiti i mallrave ndérmjet vendeve té regjionit dhe BE-s& né njé mjedis
dinamik paraqet sfidé t& vecanté né vazhdimaési.

Dogana e Kosovés do té vazhdoj té investoj né avansimin e teknologjisé informative né
ményré qé sistemet dhe shkémbimi i t& dhénave me vendet e Evropés dhe vendet fqinje t&
jené té ndérlidhura.

Realizimi dhe implementimi i objektivit strategjik té mbledhjes sé t&é hyrave do té
mundésohet pérmes objektivave specifike té pérshkruara mé poshté dhe aktiviteteve
konkrete té zbérthyera né planin e veprimit.

¢ Objektivispecifik 1.1. Avancimi i kapaciteteve operative né mbledhjen e té hyrave.

» Objektivi specifik 1.2, Rritfa e efektivitetit né procedurat doganore pérmes
teknologjisé dhe automatizimit.

* Objektivi specifik 1.3. Zbatimi i drejté i politikave fiskale, klasifikimit t& mallrave,
rregullave té origjinés dhe vlerésimit te mallrave.

* Objektivi specifik  1.4. Zhvillimi i sistemit aktual t& mbledhjes té akcizés.



s Objektivi specifik 1.5. Inkurajimi i métejmé dhe edukimi i komunitetit té biznesit
pér pérmbushje vullnetare.

7.2. LEHTESIMI I TREGTISE, THJESHTEZIMI DHE HARMONIZIMI 1
PROCEDURAVE DOGANORE

Me qéllim té zvogélimit t¢ kostos pér treg-tiné ndérkombdétare, Dogana e Kosovis synon
arritjen ¢ baraspeshés ndérmjet kontrollit doganor dhe lehtésirave tregtare, duke shfrytézuar
aplikimin e drejté té masave té politikave tregtare dhe doganore, proceseve té avancuara té
punds, procedurave té avancuara doganore dhe teknikat pér vlerésimin e rrezikut dhe
kontrolle té pérzgjedhura (selektive).

Dogana e Kosovés do té orientohet drejt zhvillimit té konceptit té njé “Dritare e Vetme”
(Single Window) me agjencité tjera dhe do té zbatojé programin e reformave ekonomike,
strategjisé pér lehtésimin e tregtisé si dhe té promovoj programin e Operatorit té Autorizuar
Ekonomik (OAE) pér té lehtésuar lévizjen e tregtisé sé ligjshme duke ju pérmbajtur parimeve
bazé té kornizés SAFE té OBD-s¢. Lehtésirat tregtare, thjeshtézimi i proceseve té punés né
procedurat doganore dhe thjeshtézimi i procedurave doganore né kufi sidomos né cksport,
do te jené né funksion té rritjes ckonomike duke mbéshtetur bizneset legjitime né nxitjen e
cksportit vendor né ményré qé té mund té jené konkurrues né tregjet regjionale dhe mé gjeré.

Dogana ¢ Kosovis gjithashtu do té jeté pjesé e iniciativave t& lehtésimit t¢ procedurave dhe
kontrolleve né kufi sipas modelit “Njé¢ ndalje njé kontroll”. Kjo do té keté ndikim té
drejtpérdrejté né lehtésimin ¢ gqarkullimit t¢ liré t& mallrave dhe personave, njéherit do ta
shkurtoj kohén e pritjes né kufi. Kjo synohet t& realizohet pérmes punés sé pérbashkét té
autoriteteve kufitare né objekte té pérbashkéta edhe me autoritetet kufitare t¢ vendeve gé
Kufizohen me njéra tjetrén.

Pérveg lehtésirave dhe shérbimeve té avancuara Dogana e Kosovis do té synoj
implementimin dhe zbatimin e proceseve té punés qé pérfshijné bashképunimin regjional
dhe me gjeré duke avancuar dhe harmonizuar sistemet té cilat do t&¢ mundésojné shkémbim
té informatave né kohé reale.

Thjeshtézimi dhe harmonizimi i procedurave té punés do té mundésoj uljen e kostos pér
tregtarét dhe administrimin mé efikas té resurseve né dispozicion.

Dogana e Kosovés do té vazhdojé té menaxhojé dhe té udhéheqé me sistemet ekzistuese, né
vecanti atyre qé ndérlidhin té gjitha autoritetet doganore pérmes avancimit té sistemeve né
shkémbimin e té dhénave dhe me agjencionet e tjera shtetérore, gjithashtu né nivel rajonal
dhe mé gjeré né implementimin e sistemeve té avancuara.

Aktivitetet e Doganés sé Kosovés pérgjaté periudhés 2024-2028, do té sigurojné avancimin
tutje té ambientit pa letér (paperless) pérmes konceptit té menaxhimit té pérmbajtjes
(Enterprise Content Managment) qé kontribuon né lehtésimin e tregtisé dhe zbatimin efektiv
té rregullave dhe mbrojtjen e interesave financiare dhe té sigurisé sé Kosovés.



Programi i Doganés né vecanti do té mbéshtesé zhvillimin e sistemeve, proceseve t& punés
dhe procedurave pér:

- Thjeshtézime specifike té procedurave ekzistuese pér té zvogluar kostot e t& bérit
biznes,

- Thjeshtézime té proceseve dhe reduktimin e barrés administrative pér tregtarét, duke
pérfshiré thjeshtézimin e formaliteteve té importit dhe eksportit dhe vendosjen e
marrédhénieve té bazuara né besim,

- Shfrytézimin e potencialit té ploté t& té dhénave dhe krijimi i njé qasje mé té bashkuar
ndérmjet nivelit kombétar té autoriteteve doganore dhe jo doganore,

- Pérkrahje pér tregtiné legjitime dhe eliminimin e formaliteteve né drejtim té lehtésimit
té tregtisé,

- Bashképunimin me komunitetin e biznesit, agjencionet dhe administratat doganore
si dhe autoritetet tjera kufitare,

- Orientimin né strategjiné zhvillimore né konceptin e njé “Dritare té Vetme” (Single
Window).

Dogana e Kosovés, do té vazhdojé té sigurojé aplikimin e drejté t& masave té politikave
fiskale dhe tregtare, pérditésimin e TARIK-ut si dhe aplikimin e drejté té rregullave té
origjinés.

Realizimi dhe implementimi i objektivit strategjik té lehtésimit té tregtisé, thjeshtézimit dhe
harmonizimit té procedurave doganore, do té mundésohet pérmes objektivave specifike té
pérshkruara mé poshté dhe aktiviteteve konkrete té zbérthyera né planin e veprimit.

¢ Objektivi specifik 2.1. Avancimi i proceseve té punés pér promovimin dhe
lehtésimin e tregtisé.

» Objektivi specifik 2.2. Rritja e bashképunimit me komunitetin e biznesit dhe
agjencité e tjera pér zbatim té strategjisé kombétare pér lehtésimin e tregtisé.

e Objektivi specifik 2.3. Promovimi dhe aplikimi i lehtésirave pér eksportuesit,
prodhuesit dhe pérpunuesit.

e Objektivispecifik 2.4. Zvogélimi i kohés sé nevojshme pér zhdoganimin e mallrave.

7.3. MBROJTJA E SHOQERISE, LUFTA EFIKASE NDAJ EVAZIONIT
FISKAL, KRIMIT TE ORGANIZUAR, KONTRABANDES DHE
AKTIVITETEVE TJERA TE PALIGJSHME

Roli i Doganave ¢do dité e mé tepér éshté duke u pérforcuar edhe né fushén e mbrojtjes sé
shoqérisé pérmes parandalimit té tregtisé sé mallrave té ndaluara dhe me njé pérkushtim mé
té sforcuar kundér kontrabandés, krimit té organizuar dhe aktiviteteve tjera té paligjshme qé



mund té rrezikojné interesat financiare dhe té sigurisé s¢ Republikés s¢ Kosovés dhe mé
gjeré.

Mbledhja, analizimi, trajtimi dhe pérdorimi i duhur i informacionit jané elementet kyge pér
njé lufté té suksesshme kundér krimit ndérkufitar, kontrabandés dhe aktiviteteve té tjera t&
paligjshme qé kércénojné tregtiné e ligjshme dhe shogériné kosovare né pérgjithési.

Bashképunimi me autoritetet kufitare, pérfshiré edhe shtetet fginje do té rris mundésiné e
luftimit me té suksesshém té krimit dhe kontrabandés. Me qgéllim t& luftimit té
kegpérdorimeve, Dogana e Kosovés synon té vazhdojé edhe mé tutje me zhvillimin e
sistemit informativ té analizés sé rrezikut dhe pérzgjedhjes i cili do t& mundésojé rritjen e
efektivitetit né zbulimin e veprave penale.

Dogana e Kosovés do té vazhdojé ta luftojé ekonominé joformale pérmes bashképunimit t&
ngushté me institucionet e tjera geveritare té zbatimit té ligjit. Me Policiné e Kosovés do té
vazhdojé té bashképunojé né luftimin e kontrabandés sé mallrave pérmes kufijve dhe
veprimeve tjera ilegale né brendi té territorit, ndérkohé me Administratén Tatimore t&
Kosovés do té punojé nga afér pér té identifikuar bizneset qé nuk i pérmbushin obligimet
tatimore. Gjithashtu si agjenci integrale e Menaxhimit t& Integruar té Kufirit -MIK synojmé
intensifikimin e bashképunimit me té gjitha agjencité e pérfshira né MIK me géllim t& luftimit
dhe parandalimit t¢ krimit dhe kontrabandés pérmes vijés gjelbér / kaltér té kufirit.

Vlerésimi i rrezikut dhe profilizimi i dérgesave, automjeteve né Piké Kalime Kufitare (PKK)
apo lévizjes sé personave né PKK dhe Aeroportin Ndérkombétar & Prishtinés do té
zhvillohen me tutje duke shfrytézuar kapacitetet e sistemeve té teknologjisé informative dhe
shkémbimit t¢ té dhénave né nivelin vendor dhe ndérkombétar, si¢ jané Informacioni
Paraprak i Udhétaréve - IPU dhe Regjistri i Emrave ¢ Udhétaréve - REU. Zhvillimi i
konceptit modern doganor “Operativa ¢ Udhéhequr nga Inteligjenca”, do té ndihmojé
punonjésit operativ né fokusimin ¢ dérgesave me risk té larté dhe né hetimin e kontrabandés
dhe krimit té organizuar.

Koordinimi dhe bashképunimi me prokuroriné publike do té avancohet me géllim té hetimit
profesional té veprave penale doganore. Dogana e Kosovés do té rrisé kapacitetet operative
né fushén e hetimeve financiare dhe identifikimin dhe sekuestrimin e aseteve kriminale.

Sikundér qasjes sé Organizatés Botérore té Doganave-OBD, Dogana e Kosovés synon € ti
kushtoj réndési kontrollit t& mallrave me pérdorim té dyfishté, mallrave strategjike ku béjné
pjesé armét e shkatérrimit né masé, pérmes avancimit té praktikave t¢ aplikuara né kété
fushé. Si¢ pércaktohet me kérkesat dhe standardet ligjore té konformitetit, e gé jané né linjé
me praktikat e BE-sé, duke vepruar né koordinim me Inspektoratin e Tregut, ne do té vijojmé
me avancimin e sistemit pér té siguruar kontrolle efikase mbi Siguriné e Produkteve.

Né fushén e mbrojtjes sé pronésisé intelektuale, DK do té avancojé partneritetin me
institucionet geveritare dhe komunitetin e biznesit pér té parandaluar importin e mallrave



té falsifikuara, veganérisht ato g€ mund té démtojné shéndetin, siguriné publike dhe t& hyrat.
Né kété plan po ashtu do té€ adresohen obligimet qé dalin nga strategjité nacionale dhe planet
e veprimit, e qé ndérlidhen me zbatimin e tyre nga Dogana e Kosovés.

Realizimi dhe implementimi i kétij objektivi strategjik né mbrojtjen e shogérisé, evazionit
dhe aktiviteteve tjera té paligjshme, do té mundésohet pérmes objektivave specifike dhe
aktiviteteve konkrete té pérshkruara me poshté dhe té zbérthyera né planin e veprimit.

* Objektivi specifik 3.1. Aplikimi i qasjes pro-aktive pér té parandaluar, hetuar dhe
zbuluar veprimet e ndryshme ilegale né kufi dhe né brendi té vendit.

* Objektivi specifik 3.2. Forcimi i bashképunimit me autoritetet vendore dhe
ndérkombétare té zbatimit té ligjit, pér té rritur efikasitetin dhe efektivitetin né
zbulimin e rasteve, parandalimin e tyre, dhe pérmirésimin e besimit té ndérsjellé.

» Objektivi specifik 3.3. Zhvillimi i métejmé i kapaciteteve operative qé shérbejné né
mbrojtje té interesave financiare dhe té sigurisé sé Kosovés.

* Objektivi specifik 3.4. Mbarévajtja dhe pérmirésimi i praktikave né mbrojtjen e
shéndetit, pérmes zbatimit t& kontrolleve mbi siguriné e produkteve.

* Objektivi specifik 3.5. Administrimi i miréfillté i kontrollit té mallrave strategjike
pér té parandaluar pérhapjen e arméve té shkatérrimit né masé.

7.4 MODERNIZIMI, AVANCIMI I KAPACITETEVE DHE NGRITJA E
PERFORMANCES

Modernizimi i Doganés s¢ Kosovés do té arrihet me ndryshmet né legjislacionin doganor
aktual dhe pérafrimin me legjislacionin e Kodit té¢ Ri pér Doganat né vendet e BE-sg,
kérkesave sipas standardeve té Organizatés Botérore té Doganave dhe Udhérréfyesit
doganor té BE (EU Blueprint) duke vazhduar tutje ngritjen e kapaciteteve institucionale né
fushén e doganave pérmes pjesémarrjes aktive né aktivitetet e programit t& asistencés
teknike TAIEX.

Personeli i Doganés &shté burimi mé i vlefshém dhe mé i réndésishém pér pérmbushjen e
misionit dhe objektivave strategjike té Doganés sé Kosovés. Njé personel i motivuar,
profesional, kompetent, efikas dhe me integritet, do té jeté njé kontribuues i réndésishém né
arritjen objektivave strategjike. DK do té synoj qé t&€ punésoj staf té ri né arritjen e zgjerimit
té nevojave dhe kérkesave t& kohés né numrin e kérkuar dhe planifikuar prej 621 staf.

Né té njéjtén kohé, Dogana e Kosovés do té zhvillojé edhe mé tutje kapacitetet njerézore,
duke pérmirésuar ekspertizén e tyre pérmes investimit né edukimin e vazhdueshém té stafit



né fushat e ekspertizés, duke pérfituar edhe nga asistenca teknike e Komisionit Evropian
dhe donatoréve tjeré.

Gijithashtu pajisjet dhe sistemet pérbéné vleré té madhe pér personelin e Doganés sé
Kosovés, ku gjaté késaj periudhe do té synojmé qé pérmes donatoréve dhe partneréve tong,
apo mundésive té brendshme buxhetore gé té sigurojmé pajisje moderne/ profesionale me
qéllim té identifikimit dhe zbulimit t& mallrave té ndaluara.

Dogana e Kosovés synon zhvillimin ¢ njé sistemi efikas té menaxhimit té burimeve njerézore
pér te avancuar sistemet, matjen e performancés, si dhe zhvillimin profesional. Dogana e
Kosovés do té intensifikojé pjesémarrjet né aktivitetet e Organizatés Botérore té Doganave
dhe organizatave té tjera ndérkombétare dhe atyre rajonale, me qéllim té adoptimit t&
praktikave dhe standardeve mé té mira ndérkombétare.

Né fushén e bashképunimit ndérkombétar prioritet do té jeté zbatimi efikas i masave dhe
veprimeve ¢gé dalin nga Marréveshja pér Stabilizim Asocim (MSA), Plani i Veprimit té
Partneritetit Evropian dhe arritja e marréveshjeve té reja, si dhe anétarésimi né konventat
ndérkombétare. Dogana e Kosovés do t& promovojé pjesémarrjen aktive né prezantimin e
projekteve dhe programeve té ndryshme & BE-sé dhe donatoréve, té cilét do té pérkrahin
proceset integruese.

Kodi i Ri Doganor dhe i Akcizave synon pérafrimin e legjislacionit Doganor té Kosovis me
até té BE-s¢, si dhe krijimi i njé klime legjislative ¢ pérshtatshme pér operatorét ckonomiké
qé veprojné né tregun ndérkombétar duke synuar, gartésimin, lehtésimin dhe thjeshtimin ¢
procedurave doganore dhe luftén kundér mashtrimit, pér tju pérgjigjiur zhvillimeve @
tregtisé ndérkombétare si dhe nevojave té operatoréve ckonomikd.

Me Kodin ¢ Ri Doganor sigurohet njé kornizé ligjore gjithépérfshirése pér rregullat dhe
procedurat doganore, duke pérshtatur zhvillimet ¢ fundit né fushén ¢ tregtisé dhe mjetet
moderne té komunikimit, duke siguruar sistem plotésisht té automatizuar cka mundéson gé
operatoriét ekonomiké té pérfitojné plotésisht nga teknologjia e informacionit.

Dogana e Kosovés do té pérkushtohet né ndérmarrjen e veprimeve té reformave qé burojné
nga procesi i gjithmbarshém i integrimeve evropiane té Republikés sé¢ Kosovés. Qéllimi
kryesor né raport me publikun &shté ruajtja e reputacionit té organizatds, transparenca dhe
fuqizimi i besimit ndaj Doganés sé Kosovés. Duke u nisur nga fakti se ne paguhemi nga
taksapaguesit andaj edhe pritjet e tyre jané qé zyrtarét doganoré t'i kryejné detyrat e tyre me
profesionalizém, integritet, né ményré té paanshme dhe té drejté.

Dogana e Kosovés, do té vazhdoj té pérmirésoj masat antikorrupsion, me synim ¢
implementimit té objektivave, géllimit dhe vizionit t& pércaktuar me kété Plan Strategjik.
Gjithashtu do té vazhdohet me forcimin e bashképunimit té drejtpérdrejté me autoritetet
tjera t& zbatimit te ligjit, pér té rritur efektivitetin né zbulimin e rasteve, parandalimin e
konfliktit t& kompetencave, dhe pérmirésimin e besimit t& ndérsjellé.



Realizimi dhe implementimi i kétij objektivi strategjik t&€ modernizimit, avancimit dhe ngritja
e performances té fuqizimit dhe ndértimit té kapaciteteve té administratés doganore do té
mundésohet pérmes objektivave specifike té pérshkruara me poshté dhe té zbérthyera né
planin e veprimit.

* Objektivi specifik 4.1. Modernizimi dhe digjitalizimi i proceseve dhe procedurave
té punés.

¢ Obijektivi specifik 4.2. Zhvillimi dhe ndértimi i njé politike t& géndrueshme té
burimeve njerézore.

e Objektivi specifik 4.3. Zhvillimi dhe avancimi i kapaciteteve infrastrukturore,
kushteve teknike t& punés, menaxhimit té projekteve.

e Objektivi specifik 4.4. Pérafrimi i legjislacionit doganor primar dhe sekondar me
legjislacionin e BE-se dhe nxjerrja e udhézuesve pér zbatimin e legjislacionit doganor.

e Objektivi specifik 4.5. Promovimi i integritetit, etikes, qeverisjes sé miré dhe luftimit
té korrupsionit.

* Objektivi specifik 4.6. Rritja e transparencés dhe informimi i publikut pér
profesionalizmin, besueshmériné dhe imazhin e Doganés.

* Objektivi specifik 4.7. Pérforcimi i bashképunimit ndérkombétar dhe asistencés
teknike né fushén e doganave.

8. ZBATIMI, MONITORIMI DHE RAPORTIMI I STRATEG]JISE

Dogana do té siguroj zbatimin e strategjisé pérmes pérmbushjes sé objektivave dhe
aktiviteteve té parapara né Planin e Veprimit. Monitorimi dhe vlerésimi i rezultateve té
zbatimit té objektivave dhe aktiviteteve do té jené pjesé pérbérése e procesit té strategjisé si
dhe element kryesor né pérmbushjen e saj.

Zyra pér Planifikim Strategjik né baza té rregullta do té¢ monitorojé zbatimin e Planit té
Veprimit duke pérditésuar raportet tre mujore dhe vjetore nga té gjitha njésite organizative
dhe do té hartoj raportet e planit té veprimit, monitorimit t& zbatimit t& strategjisé.

Procesi i vlerésimit do té rezultojé né rishikimin e aktiviteteve t& Planit t& Veprimit duke
siguruar planifikimin e aktiviteteve té nevojshme pér zbatimin efektiv té objektivave
strategjike dhe planit té performancés.



Zbatimi i objektivave strategjike do té vlerésohet bazuar né treguesit kryesor té
performances, projeksionit dhe mbledhjes sé té hyrave, ndértimin e klimés sé té bérit biznes
dhe lchtésirave tregtare, uljen ¢ evazionit fiskal dhe modernizimit té administratés.
Treguesit kryesor té performances do té zbérthehen tutje né kuadér té Planit té Veprimit pér
secilin aktivitet.

9. NDIKIMI BUXHETOR I ZBATIMIT TE STRATEGJISE
Dogana e Kosovés do té sigurohet se burimet financiare pér zbatimin e késaj Strategjie jané
pérdorur né pérputhje me parimet e menaxhimit t¢ financave publike dhe procedurat e
vendosura té kontrollit. Ndikimi buxhetor i késaj strategjie i referohet KASH 2024-2025 dhe

pérkrahjes nga fondet dhe projektet e financuara ngas Komisioni Evropian dhe donatorét
tjeré.

10. SHTOJCA A- PLANI 1 VEPRIMIT STRATEG]JIK 2024-2026

Strategjia e Doganés zbatohet pérmes Planit t& Veprimit 2024-2026, i cili pérmban aktivitetet
¢ detajuara dhe do té rishikohet né baza vjetore.

Shtojcat :

- Shtojca A - Plani i Veprimit Strategjik pér vitin 2024-2026
- Shtojca B - Plani i Monitorimit
- Shtojca C - Plani i Performancés

Aprovuar Dag: OC. 3. 202/
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